them, no doubt triggered ambition in the order. Ubertino wrote that many who were not suitable for the task wanted to be sent to schools, and to be called lector, just to be revered. He lamented that the privilege of lectors in being allowed to keep a *socius* was abused, lectors treating their *socii* as servants.³⁶ He further accused the lectors of being the major opponents of the observation of evangelical poverty. He alleged that, since the constitutions declared that no friar was to carry a purse, but should beg for his necessities when he was on a journey, the prelates, lectors, preachers and confessors took boys with them who would carry the money their behalf. Further, he said that these friars were ashamed of begging.³⁷ “It is not a miracle, therefore,” writes Ubertino “that such lectors, masters and prelates hate the doctrine of *usus pauper*, since it is a great disturbance to their lives.”³⁸

Once again, Ubertino was stating the truth, as the 1309 provincial statutes of Strasbourg attempted to correct this mode of behavior. The decree ordered that lectors and other prelates were to hold food, drink and clothing in common with others; exercising their offices in humility; they had to be an example to other

³⁶ “ Et quia non multi sunt ingeniosi et apti ad subtilia et tamen, ut honorentur, volunt mitti ad studia et habere nomen lectoris, licet parum sciant, ideo postea fastiditi de studio efficiuntur ociosi et vagi et aridi et indevoti nec curant chorum sequi, sed uno socio habito servitore discurrunt, ut volunt, et stant in terris propriis ceteris fratribus dominantes”: Ubertino, *Responsio*, p. 73-4.

³⁷ “Item dicebant constitutiones, quod fratres euntes per viam extra loca fratrum nullo modo bursarium secum ducerent pro expensis, sed more pauperum mendicarent. Nunc vero quasi communiter fratres, qui possunt, habent quilibet sua deposita apud depositarios et faciunt fratres suas expensas per eos. Ex vix etiam intra suas provincias volunt ire sine bursario; et quomodo expendant, sciunt tabernarii et pueri, qui pecuniam portant. Et quia istud est vicium maiorum prelatorum, lectorum et sollempnium predicatorum et confessorum, qui quasi nullas volunt sustinere penurias, immo certe semper nituntur multi ex eis procurare delicias; et victum temperatum mendicare, quod est eorum proprium, erubescunt”: *ibid.*, p. 71.

³⁸ “Non est mirum, si tales lectores et magistri et prelati odiunt doctrinam de usu paupere, quia nimis ab eorum vita discordat”: *ibid.*